26. Car le Seigneur vit l'affliction trop amère d'Israël, et comment tous étaient consumés, jusqu'à ceux qui étaient enfermés en prison, et les derniers du peuple; et il n'y avait personne qui secourût Israël.

27. Le Seigneur ne parla pas pour effacer le nom d'Israël sous le ciel, mais il les sauva par la main de Jéroboam, fils de Joas.

28. Mais le reste de l'histoire de Jéroboam, et tout ce qu'il a fait, et la vaillance avec laquelle il a combattu, et comment il a rendu à Israël Damas, et Emath de Juda, tout n'est-il pas écrit dans le Livre des paroles des jours des rois de Juda?

29. Et Jéroboam s'endormit avec ses pères, les rois d'Israël, et Zacharias, son fils, régna à sa place.

26. Vidit enim Dominus afflictionem Israel amaram nimis, et quod consumpti essent usque ad clausos carcere, et extremos, et non esset qui auxiliaretur Israeli.

27. Nec locutus est Dominus ut deleteret nomen Israel de sub cœlo, sed salvavit eos in manu Jeroboam filii Joas.

28. Reliqua autem sermonum Jeroboam, et universa quæ fecit, et fortitudo ejus qua præliatus est, et quomodo restituit Damascum et Emath Judæ in Israel, nonne hæc scripta sunt in Libro sermonum dierum regum Israel?

29. Dormivitque Jeroboam cum patribus suis regibus Israel, et regnavit Zacharias filius ejus pro eo.

phétie dont il est ici question, elle ne se retrouve pas dans le livre de Jonas, tout au moins explicitement et expressément, car il serait possible d'en retrouver des traces.

26. — *Et quod... carcere... et extremos.* Les mots du texte hébreu וַחֲפָזִים עֲצוּרִים וְאִמְסֵם עֲצוּרִים, *vaphés atsour veuphés azoub* « et qu'il n'y avait ni mineur ni majeur », litt., « ni enfoncé, ni libre », sont empruntés textuellement au Deutéronome, xxxii, 36. Cette expression n'indique pas précisément que le pays était dépeuplé, mais dépeint d'une manière expressive l'état de misère et d'abandon dans lequel se trouvait le royaume, V. III Rois xiv. 40 et IV Rois xiii, 7. Les deux versets 26 et 27 contrastent par leur ton avec ce qui précède. On doit peut-être pour cette raison et pour d'autres soupçonner une lacune dans le texte. V. Préface, Chronologie.

27. — *Nec locutus est Dominus...* Conformément aux promesses du Deutéronome, xxxii, 36-43, Dieu eut pitié de son peuple; il n'envoya pas un prophète pour annoncer qu'il ferait disparaître Israël de dessous le ciel, mais au contraire, il fit prédire aux Israélites qu'il les délivrerait présentement de leurs ennemis et leur procurerait la victoire, v. 25, Cfr. xiii, 47-49.